CCCVIII.

Dat. die  
6 aprilis  
1781  
Anno VII.

Ecclesiastica bona in diœcesibus Parmensi, Placentina, Burgi sancti Domini, et oppido Guastallæ existentia subiiciuntur solutioni vectigalium.

Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam.

§. 1. Exponi Nobis nuper fecerunt dilecti filii communitates, et homines, seu publici repræsentantes civitatum Parmensis, Placentinæ, Burgi sancti Domini, et oppidi Guastallæ, quod alias recolendæ memoriæ Benedictus XIV. prædecessor Noster per suas literas in simili forma Brevis die xxviii. januarii MDCCCLIV. expeditas, commiserans eorum angustias, et calamitates, in quibus ob præterita bella, aliasque adversitates versabantur, episcopis eorumdem civitatum, ut quisque in sua respective civitate, ac diœcesi, exemptiones, immunitates, quibus ecclesiastici tam sæculares, quam regulares, nuper quibusdam rerum generibus gaudebant, ac fruebantur, intra quemdam a se præscriptum modum coercerent, ac moderarentur, et insuper ut quæcumque bona immobilia, quæ deinde a laicorum dominio in personarum ecclesiasticarum, aut monasteriorum, aliorumque locorum piorum proprietatem, sive dominium, aut possessionem per quoscumque contractus inter vivos, seu per ultimas voluntates transire contigisset iisdem omnibus impositionibus, oneribus, et gravaminibus, quibus antea dum in manibus laicorum erant, obnoxia, et gravata fuerant nullo prorsus excepto, in posterum subjacere deberent, ejusdem Benedicti prædecessoris auctoritate statuerent, ac declararent.

*Memorantur  
literæ datæ a  
Benedicto XIV  
quibus exem-  
ptio a solu-  
tione vectiga-  
lium indulta  
fuit.*

§. 2. Sed quoniam sicut eadem expositio subungebat hujusmodi provisio a dicto prædecessore Nostro Benedicto, ut præfertur, capta pro earumdem communitatum indigentis sublevandis minime sufficere experientia comperitum fuerit, atque res alienam per ipsas contractum in tantam nunc excreverit quantitatem, ut non solum capiti, sive sortis extinguendæ, sed etiam ejus usuris exolvendis, bona, et facultates laicorum impares, et insufficientes sint; quare nisi ad ferenda communia onera etiam ecclesiastici, tam sæculares, quam regulares pro quibusdam eorum bonis,

*Proces porre-  
ctæ pro am-  
pliatione con-  
cessionis factæ  
a Benedicto  
XIV.*

et redditibus accurrant, manusque ad-  
iutrices porrigant, quod alias in civita-  
tibus, et diocesis Parmensi, et Plac-  
entina a felicitis recordationis Cle-  
mente VII., et Paulo III. prædecesso-  
ribus Nostris mandatum esse, atque ob-  
servatum asseritur, fore ut brevi ad  
summam egestatem, rerumque inopiam  
redigantur. Propterea Nobis humiliter  
supplicari fecerunt, ut sibi in præmis-  
sis opportune providere, et ut infra in-  
dulgere de benignitate apostolica digna-  
remur.

Mandat præ-  
missis ponti-  
ficis observari  
eadem litteras  
Benedictinas.

§. 3. Nos autem, qui etsi in tuen-  
da ecclesiastica immunitate, ab omni-  
bus, et quibuscumque oneribus, non  
solum personarum, sed etiam bono-  
rum, quæ Deo, ejusque ecclesiæ di-  
cata, divino cultui, sacrarum ædium  
splendori, sacris ministris alendis, et  
pauperibus sublevandis potissimum in-  
serviunt pro Nostro pastoralis munere,  
quod immerentes gerimus, maxime an-  
xii, ac solliciti simus, quoties tamen,  
vel honor Dei, vel salus animarum,  
vel publica utilitas, aut necessitas exi-  
git, ad apostolicam providæ dispensa-  
tionis indulgentiam, quantum in Do-  
mino possumus, animum Nostrum in-  
ducere non recusamus, existimantes,  
et in Domino judicantes, exponentium  
votis annuendum esse, eorumque ne-  
cessitatibus, quantum Nobis datum est,  
celerem opem, atque auxilium afferri  
oportere, eorumdem singulares perso-  
nas a quibusvis excommunicationis, et  
interdicti, aliisque ecclesiasticis censu-  
ris, sententiis, et pœnis quovis modo,  
et quacumque de causa latis, si quas  
forte incurrerint, hujus tantum rei gra-  
tia absolventes, et absolutas fore cen-  
sentes, hujusmodi supplicationibus in-  
clinati, attento præcique testimonio ve-  
nerabilium fratrum Nostrorum episco-  
porum Parmensis, Placentini, et Bur-  
gi sancti Domnini ad Nos transmis-  
so, quo certam, ac indubitam fidem  
de omnibus Nobis superius expositis fe-  
cerunt, primum quidem præfatas li-  
teras Benedicti XIV. prædecessoris No-  
stri editas die xxviii. januarii anno  
MDCCLIV. in ea tantum parte præci-  
pimus observari, atque debitæ execu-  
tionis mandari, quæ cum novis Nostris  
hic præscribendis ordinationibus, ac gra-  
tiis, quas communitatibus prædictis con-  
cedimus, atque indulgemus, congruit,  
et consentit: volentes, ut omnes, et  
quicumque ecclesiastici tam sæculares,  
quam regulares omnibus, et singulis  
immunitatibus, exemptionibus, et fran-  
chigiis super iisdem rerum generibus,  
*Bull. Rom. Tom. VI.*

quibus ante emanationem dictarum li-  
terarum gaudebant, ac fruebantur, at-  
que etiam nunc fruuntur, et gaudent,  
ita in posterum a die tamen dumtaxat,  
quo prædicti ecclesiastici sæculares,  
aut ad sacrum subdiaconatus ordinem  
promoti fuerint, aut beneficium aliquod  
ecclesiasticum adepti; regulares vero a  
die, quo religioni nomen dederint,  
frui, ac gaudere debeant, sublata re-  
liquis quibuscumque clericis quacum-  
que franchigia, et exemptione.

§. 4. Præterea motu proprio, ac ex  
certa scientia, et matura deliberatione  
Nostris, deque apostolicæ potestatis ple-  
nitudine tenore præsentium constitui-  
mus, præcipimus, atque mandamus,  
omnia, et singula bona, prædia, fun-  
dos, agros, molendina, follos, domos,  
nec non livellos, assictus, aut locatio-  
nes sive annuas, sive perpetuas, alios-  
que redditus cujuscumque generis, et  
conditionis ad quascumque personas tam  
sæculares, quam regulares, monaste-  
ria, conventus, collegia, hospitia tam  
virorum, quam mulierum, nec non ad  
quascumque ecclesias, et mensas epi-  
scopales, abbatiales, conventuales, ca-  
pitulares, et ad prioratus, præposituras,  
canonicatus, et præbendas, atque ad  
alia quæcumque beneficia etiam de  
jurepatronatus laicorum spectantes, et  
spectantia, quæque ab iisdem ecclesiis,  
et monasteriis, locis piis, conventibus,  
aliisque supramemoratis personis ante  
annum MDCXX inclusive, quocumque  
jure, causa, aut titulo in locis, ac ter-  
ritoriis, universaque ditione civitatum  
Parmæ, Placentiæ, Burgi sancti Domnini,  
atque oppidi Guastallæ adeptæ, compa-  
rata, et acquisita fuerint, eorumque  
possessionem, ac proprietatem adhuc  
retinent, vel si vendita, ac alienata  
fuerint, alia sive ejusdem, sive alte-  
rius generis pro æquali quantitate in lo-  
cum venditorum subrogaverint, ab omni-  
bus, et quibuscumque oneribus, colle-  
ctis, impositionibus, vectigalibus, ga-  
bellis realibus, personalibus, aut mi-  
xtis, ordinariis, et extraordinariis im-  
positis, aut in futurum quomodolibet  
imponendis, immunita, exempta, ac li-  
bera esse, ac in perpetuum quando-  
cumque, eadem immunitate, exem-  
ptione, ac libertate frui, et gaudere  
debere, exceptis dumtaxat tum rurali  
onere, pro rata tamen, quæ in quali-  
bet respective diocesi ab ecclesiasticis  
persolvi consuevit, tam subsidio foren-  
si, quod in territorio Placentino *Tassa  
dell' estimo de' magnifici feudatarii fo-  
rensi di Piacenza* appellatur, pro eis

Ampliatu-  
r in-  
dultum ad bo-  
na quomodo-  
cumque acqui-  
sita, vel per-  
mutata.

tantum bonis, quæ in eodem territorio Placentino prædicto oneri obnoxia erant, et in ecclesiasticorum possessionem quocumque tempore etiam post annum MDCXX transierunt, tum demum taxa pro cavamentis, atque aggeribus ad ripas fluviorum construendis, reficiendis, muniendis, ac respective reparandis, quorum tanta est in republica utilitas, ut hujusmodi taxæ persolvendæ fratres etiam ac moniales ex ordinibus mendicantium in territorio Parmensi teneantur, juxta apostolicas literas in forma Brevis sancti Pii pp. V. prædecessoris Nostri sub die x. augusti anni MDLXXI., quas tenore præsentium ad territoria civitatum Placentiæ, Burgi sancti Domini, ac oppidi Guastallæ extendimus, ac ampliamus, ac quatenus opus sit de novo concedimus, ac confirmamus, servata tamen in omnibus earumdem literarum supradicti Pii pp. V. forma, tenore, legibus, ac conditionibus in eisdem præscriptis; supradictum enim rurale onus, atque subsidium forense, ac demum taxam prædictam in superius per Nos concessa immunitate, atque exemptione non comprehendi, sed sicuti hactenus ab ecclesiis, monasteriis, aliisque locis piis respective persolvi consuevit, ita in posterum persolvi debere pro eorum bonis tam ante, quam post annum MDCXX acquisitis, tenore præsentium præscribimus, atque jubemus.

Excluduntur tamen bona alienanda, etsi pervenerint in manus privilegiate persone.

§. 5. E contra vero eodem pariter motu proprio, et ex certa scientia, matura deliberatione, et de plenitudine apostolicæ potestatis, tenore præsentium constituimus, præcipimus, et mandamus, omnia, et singula bona, prædia, fundos, agros, molendina, follos, domos, nec non livellos, affictus, aut locationes, sive annuas, sive perpetuas, aliosque redditus cujuscumque generis, et conditionis, etiamsi sint primæ erectionis, ad quascumque personas tam sæculares, quam regulares quibusvis privilegiis suffultas, ac munitas, et quacumque dignitate præ eminentes, etiam Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, ad quæcumque monasteria, conventus, collegia, hospitia, et alia loca pia sæcularia, et regularia utriusque sexus, etiam undecim congregationum, et quarumcumque militiarum, etiam fratrum sancti Joannis Hierosolymitani, et sancti Georgei, ordinis equestris Constantiniani, ac sanctæ Mariæ della Steccata vulgo nuncupatæ, nec non ad quascumque ecclesias, et menses episcopales, abba-

tiales, conventuales, capitulares, et ad prioratus, præposituras, canonicatus, præbendas, et alia quæcumque beneficia de jure patronatus cum cura, et sine cura etiam Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium quocumque jure, ac titulo spectantes, et spectantia ab anno MDCXX. exclusive, usque in præsentem diem, quocumque modo, ac jure perventos, seu perventa, acquisitos, seu acquisita, et quæ in futurum pervenient, et acquirentur in civitatibus, locis, ac territoriis prædictarum civitatum Parmensis, Placentiæ, Burgi sancti Domini, et oppidi Guastallæ existentia, omnibus, et singulis oneribus, gravaminibus, collectis, gabellis, et impositionibus quibuscumque tam reallibus, quam mixtis, tam ordinariis, quam extraordinariis, quæ vel ante, vel post hujusmodi transitum in manus ecclesiasticas, seu per viam novæ impositionis, sive per viam augmenti, aut alia ratione, nomine, causa, aut modo quocumque super bonis laicorum imposita fuerint, aut in posterum imponi contigerit, omnino obnoxia, subjecta, et obligata esse, ita tamen, ut bona ruralia ecclesiasticorum, et ecclesiarum, monasteriorum, aliorumque locorum piorum in hujusmodi collectarum, et onerum exactione, perinde considerentur, atque habeantur, ac si essent bona a civibus in civitate degentibus possessa, quamvis eorum possessores extra civitates in castris, vel in oppidis, vel ruri in agris commorentur.

§. 6. Ab hac tamen onerum, et vectigalium solutione exempta pariter esse præcipimus, ac declaramus ea omnia bona, quæ quamvis post prædictum annum MDCXX. ab ecclesiis, aliisque locis piis, ac personis ecclesiasticis acquisita fuerint, in locum tamen aliorum bonorum, quæ ante prædictum annum ab iisdem possidebantur, subrogata fuerint, vel quæ pro parochorum congrua portione ad ratam taxæ conciliaris assignata sunt, vel deinceps assignabuntur, vel quæ, sive ecclesiastica, sive laicalia in patrimonium clericis ad sacros ordines promotis, intra tamen taxam synodalem constituta fuerint, vel in posterum constitui contigerit, quæ plenissima onerum exemptione, ac immunitate, sicut cætera bona ante annum MDCXX. acquisita frui, et gaudere debent, atque debent, tribus supradictis oneribus dumtaxat exceptis, onere videlicet rurali subsidio foreasi appellato = *tassa dell' estimo de' magnifici*

Declarationes speciales.

*feudatari forensi di Piacenzæ* = ac de-  
mum contributione pro cavamentis, at-  
que aggeribus ad ripas fluvium, jux-  
ta literas apostolicas sancti Pii pp. V.,  
atque secundum ea, quæ superius a No-  
bis præscripta sunt circa reliqua bona  
ab ecclesiasticis ante annum MDCXX.  
comparata.

§. 7. Ut vero facilis, ac parata me-  
thodus, ac ratio statuatur, qua con-  
ventus, monasteria, loca pia, et eccle-  
siasticæ personæ prædictæ probare pos-  
sint, eorum bona acquisita, et compa-  
rata fuisse ante annum MDCXX., vo-  
lumus, atque mandamus, quod omnia  
quæcumque bona, redditus, ac proven-  
tus cujuscumque generis, et qualita-  
tis, qui in catastribus pro territorio Parmensi, ac Burgi sancti Domnini anno MDLXXXVIII.; pro territorio vero Placentino anno MDXCVI confectis, et pro territorio Luzariæ in regestu anno MDCXVII. exarato, tamquam ab ecclesiasticis et ecclesiasticis personis possessa describuntur, et adnotantur, vel si in prædictis catastribus, et regestu adnotata non fuerint, descripta tamen, et adnotata habeantur sub nomine earundem ecclesiarum, et ecclesiasticarum personarum in aliis libris, quos appellant *di voltura*, vel aliis codicibus, aut regestis ante annum MDCXX. confectis, in quibus transitus honorum de una in aliam personam describi consueverunt, tamquam bona ecclesiarum, atque ecclesiasticarum personarum censenda, atque habenda esse, atque propterea absque eo, quod alia ulteriori probatione indigeant, prædicta exemptione, ac immunitate frui, et gaudere debere decernimus, et declaramus. Si vero forte contigerit, nonnulla ex prædictis bonis, ac redditibus ecclesiasticorum, neque in supradictis generalibus catastribus, ac regestu, neque in prædictis libris, aut codicibus, aliisque ut supra descripta inveniri, vel quia libri deficiant, vel quia aliqua ex causa descriptio neglecta fuerit, sed tamen possessores supradictorum honorum, ac reddituum ecclesiasticorum contendant, se aliis probationibus confirmare posse eorundem suorum honorum possessionem anteriorem esse anno MDCXX. præscribimus ac jubemus, ut intra biennium a præsentium Nostrarum literarum publicatione coram ordinariis in propria uniuscujusque diœcesi, vel si prædicta bona in aliena diœcesi fuerint, subiecta tamen sint in temporali communitatibus Parmæ, Placentiæ, Burgi sancti Domnini, et Guastallæ, coram ordinario

*Bull Rom. Tom. VI.*

viciniori præfatarum civitatum, ac oppidi, qui ad hunc dumtaxat effectum tamquam Noster, et apostolicæ Sedis delegatus procedere possit, ac valeat, per scripturas legitimis documentis munitas, quæ ad deputatos deinde dictarum communitatum remittentur, constare faciant, ea ad suum dominium, et possessionem ante dictum annum pertinuisse, et ad præsens pertinere. Cum vero in duobus territoriis Guastallæ, et Regioli non existant catastra ante annum MDCXX. confecta, in quibus ecclesiasticorum regularium, et sæcularium, sive ecclesiarum, et monasteriorum, et locorum piorum bona descripta, et adnotata sunt, sed tantum, ut asseritur, extet pro territorio Guastallæ æstimum anno MDCXXXVII. exaratum, et pro territorio Regioli regestum bonorum ab ecclesiasticis possessorum anno MDCXXIX. absolutum, ideo ne in suis faciendis probationibus indebito onere graventur ecclesiæ, præscribimus, ac decernimus; bona, quæ in prædictis æstimo Guastallæ, et regestu Regioli sub nomine ecclesiarum descripta, et adnotata habentur, censeri, ac præsumi debere tamquam ab ipsis acquisita, ac possessa ante annum MDCXX., ut præfata exemptione frui libere possint, salva tamen facultate hominibus, et communitatibus prædictis Guastallæ, et Regioli intra biennium exhibendi probationes validis, et authenticis documentis munitas coram ordinariis, ut superius decrevimus, præsentandas, ex quibus constare faciant, præscripta bona post annum MDCXX. ab ecclesiis, atque ecclesiasticis personis fuisse acquisita, et comparata.

§. 8. Præterea, ut facilior ecclesiasticis præbeatur modus, quo probationes sibi comparare possint, ut evincant, an ante, vel post annum MDCXX. eorum bona adepti fuerint, illud erit præfatis communitatibus, earumque ministris, secretariis, ac cancellariis injungendum onus, ut quoties ecclesiastici, vel eorum legitimi procuratores recognoscere, atque intueri cupiant in publicis archivis, et tabulariis catastra, libros, codices, aliaque quæcumque publica documenta ad prædictam probationem spectantia, id ipsis permittere absque ulla prorsus impensa debeant, ac teneantur. Omnia autem ecclesiarum, monasteriorum, atque ecclesiasticorum bona, ac redditus supramemorati, atque post annum MDCXX. ab ipsis comparati, et acquisiti, qui harum Nostrarum literarum apostolica-

Quomodo exempti teneantur probare qualitatem bonorum declaratur, et providetur, ut possint libere documenta recognoscere in archivis communitatum.

rum vigore ad solutionem omnium onerum, ac vectigalium in posterum tenebuntur, ab earundem literarum publicatione hujusmodi solutioni, atque onerum, et vectigalium præstationi obnoxia, et obligata esse volumus, ac præcipimus, exceptis dumtaxat iis bonis, quæ quamvis in supradictis antiquis catastribus, æxtimis, aut regestis inter ecclesiasticorum classem descripta non fuerint, eorum tamen possessores probare, ut supra, vellent, vel ea possidere ante annum MDCXX, vel in antiquorum bonorum locum subrogata fuisse, his enim spatium duorum annorum concedimus ad hujusmodi probationes faciendas, quo elapso, si vel authentica documenta exhibere neglexerint, vel nullo modo, quod proposuerant, probare potuerint, statim ad solutionem onerum, sicuti alia quælibet bona post annum MDCXX. ab ecclesiasticis acquisita, teneri, ac obligata esse, præcipimus, ac mandamus.

Clausula sublatæ et decretum irritans.

§. 9. Decernentes easdem præsentis literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac ab omnibus, et singulis, ad quos spectat, et spectabit in futurum, cujuscumque status, gradus, ordinis, præmientia, et dignitatis existant, inviolabiliter observari, et adimpleri debere, neque ipsas præsentis literas, etiam ex eo, quod in præmissis quomodolibet interesse habentes, seu habere prætendentes illis non consenserint, nec ad ea vocati, citati, et auditi, neque causæ, propter quas eadem præsentis emanarint, sufficienter adductæ, verificatæ, et justificatæ fuerint, aut ex alia quacumque etiam quantumvis justa, legitima, pia, et privilegiata causa, colore, prætextu, et capite etiam in corpore juris clauso, etiam enormis, enormissimæ, et totalis læsionis, de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostræ, aut interesse habentium consensus, aliove quolibet etiam quantumvis formali, et substantiali, ac inexcogitato, et inexcogitabili defectu notari, impugnari, infringi, retractari, in controversiam vocari, ad terminos juris reduci, seu adversus illas aperiitionis oris, restitutionis in integrum, aliudque quodcumque juris, et facti, vel gratiæ remedium intentari, vel impetrari, sed impetrato, aut etiam motu proprio, et de apostolicæ potestatis plenitudine concessio, vel emanato, quempiam in iudicio, vel extra illud uti,